СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

JCX 0 1 ,W№ ко r0L\-h

О внесении изменений в постанов
ление службы природопользования
и охраны окружающей среды Аст
раханской области от 16.10.2017
№ 24-п

В соответствии с федеральными законами от 04.05.99 № 96-ФЗ
«Об охране атмосферного воздуха», от 27.07.2010 № 2 1 0 - Ф З
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Правительства Астраханской области от 30.09.2010 № 427-П
«О Порядке разработки и утверждения административных регламентов
предоставления государственных услуг»
служба природопользования и охраны окружающей сре
ды Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление службы природопользования и охраны окру
жающей среды Астраханской области от 16.10.2017 № 24-п «Об администра
тивном регламенте службы природопользования и охраны окружающей сре
ды Астраханской области предоставления государственной услуги «Согласо
вание мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) ве
ществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологиче
ских условий» следующие изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1 постановления слова «вредных (загряз
няющих)» заменить словом «загрязняющих».

1.2. В наименовании административного регламента службы природо
пользования и охраны окружающей среды Астраханской области предостав
ления государственной услуги «Согласование мероприятий по уменьшению
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды
неблагоприятных метеорологических условий», утвержденного постанов-

лением, слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «загрязняю
щих».

1.3. В административном регламенте службы природопользования и
охраны окружающей среды Астраханской области предоставления государ
ственной услуги «Согласование мероприятий по уменьшению выбросов за
грязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных ме
теорологических условий», утвержденном постановлением:

- по всему тексту слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «за
грязняющих» в соответствующем падеже;

- абзац первый подраздела 1.2 раздела 1 изложить в новой редакции:
«Государственная услуга предоставляется юридическим лицам (за ис

ключением государственных органов и их территориальных органов, органов
государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, ор
ганов местного самоуправления), и индивидуальным предпринимателям,
имеющим на территории Астраханской области источники выбросов загряз
няющих веществ в атмосферный воздух на объектах, оказывающих негатив
ное воздействие на окружающую среду, I , I I и I I I категории, обратившимся в
службу с заявлением о предоставлении государственной услуги, выражен
ным в письменной или электронной форме (далее - заявители).»;

- в разделе 2:
в абзаце втором пункта 2.2.3 подраздела 2.3 слова «государственных

информационных системах» заменить словами «федеральной государствен
ной информационной системе», слова «Региональный портал государствен
ных и муниципальных услуг (функций) Астраханской области» заменить
словами «подсистеме «Портал государственных и муниципальных услуг
(функций) Астраханской области» региональной информационной системы
«Платформа межведомственного взаимодействия Астраханской области»;

в подразделе 2.5:
в пункте 2.5.2:
абзацы второй, третий изложить в новой редакции:
«- мероприятия, разработанные и оформленные в соответствии с тре

бованиями к мероприятиям по уменьшению выбросов загрязняющих ве
ществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологиче
ских условий, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации от 28.11.2019 № 811 (далее - Требования)
по форме согласно приложение № 2 к настоящему административному ре
гламенту, для заявителя в целом (включая его отдельные объекты, оказыва
ющие негативное воздействие на окружающую среду) или для отдельных
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (да
лее - мероприятия), в двух экземплярах в прошитом и пронумерованном
виде;

- пояснительную записку к плану мероприятий по уменьшению выбро
сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприят
ных метеорологических условий, разработанную в соответствии с Требова
ниями;»;

абзац пятый признать утратившим силу;
в абзаце двенадцатом пункта 2.5.4 слово «подписью» заменить словами

«подписью. Допускается использование простой электронной подписи при
использовании регионального портала либо единого портала»;

пункт 2.7.2 подраздела 2.7 изложить в новой редакции:
«2.7.2. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услу

ги являются:
- наличие в заявлении и документах, указанных в пунктах 2.5.1, 2.5.2

подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, недостоверных све
дений, в том числе сведений о хозяйствующем субъекте, об отдельных объ
ектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, о пара
метрах и составе выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферный воз
дух, недостоверности расчетов, подтверждающих количественное сокраще
ние выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух для каждого
конкретного мероприятия;

- несоответствие мероприятий Требованиям.»;
- в подразделе 3.3 раздела 3:
абзац восьмой признать утратившим силу;
абзац девятый изложить в новой редакции:
«- соответствие мероприятий Требованиям»;
- абзац седьмой пункта 5.5.3 подраздела 5.5 раздела 5 административно

го регламента изложить в новой редакции:
«Информация о местонахождении, телефонах и графике работы струк

турных подразделений М Ф Ц размещена на официальном сайте МФЦ в сети
«Интернет».».

- в приложении № 1 слова «Наименования отдельных производственных
территорий, сведения о месте их фактического нахождения» заменить слова
ми «Наименования отдельных объектов, оказывающих негативное воздей
ствие на окружающую среду, их категории, сведения о месте их фактическо
го нахождения»;

- приложение № 2 изложить в новой редакции, согласно приложению к
настоящему постановлению;

- приложение № 3 признать утратившим силу.
2. Отделу информационно-аналитического обеспечения и делопроизвод

ства службы:
- актуализировать сведения об административном регламенте предо

ставления государственной услуги «Согласование мероприятий по уменьше
нию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды не
благоприятных метеорологических условий» службы природопользования и
охраны окружающей среды Астраханской области в региональной информа
ционной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функ
ций) Астраханской области»;

- разместить настоящее постановление на официальном сайте службы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- ознакомить с настоящим постановлением отдел экологической экспер
тизы службы.

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования, за исключением абзацев третьего, четвертого,
девятого - одиннадцатого, тринадцатого - восемнадцатого, двадцать первого,
двадцать второго подпункта 1.3 пункта 1 настоящего постановления, вступа
ющих в силу с 27.06.2020.

И. о. руководителя службы И.О. Краснов

Приложение
к постановлению службы природо
пользования и охраны окружающей
среды Астраханской области
от 2401 гсго№. ОЧ~П

Согласовано:
Руководитель службы природопользования
и охраны окружающей среды
Астраханской области

Утверждаю

(должность руководителя, наименование)

(подпись) Ф.И.О.

« » _ _ 20 г.

М.П.

(подпись) Ф.И.О.

« » 20

М.П.

Перечень мероприятий по уменьшению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды

неблагоприятных метеорологических условий

1. Наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя, осуществляющего хозяйственную и (или)
и н у ю деятельность:
2. Наименование объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:
3. Адрес объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:
2. Категория объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:
3. К о д объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:

п/п
Степень опасно
сти неблагопри

ятных метеороло
гических условий

(далее - НМУ)

Структурное
подразделение

(цех)

Номер источни
ка выбросов

загрязняющих
веществ в атмо
сферный воздух

Наименование мероприятия
по уменьшению выбросов
загрязняющих веществ в

периоды неблагоприятных
метеорологических условий

Наименование
загрязняющие
вещества, код

Величины
выбросов

до меропри
ятия

г/с

Величины
выбросов

после меро
приятия

г/с

Достигаемый эко
логический эффект
от мероприятия по
снижению выбро

сов, %